
20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE SANITARIA PASSIVA CON LA FONDAZIONE IRCCS SAN 
GERARDO DEI TINTORI PER L’ESECUZIONE DI PRESTAZIONI DI CITOGENETICA A FAVORE DI PAZIENTI 
DELLA FONDAZIONE

Atto adottato dal Direttore Generale dott. Carlo Nicora nominato con Deliberazione n. 47F del 
29/12/2021

 

Fascicolo:   1.1.03   171/2024 (sf)

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Maurizia Ficarelli
parere favorevole

DIRETTORE SANITARIO Antonio Triarico
parere favorevole

Visto di conformità economica 
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

Il Direttore della 
S.C. ACCOGLIENZA-CUP E LIBERA PROFESSIONE 

Paola De Martino 

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella sostanza, nonché la sua sostenibilità 
economica
. 

Il Responsabile del procedimento: Paola De Martino  
____________________________________________________________________________________

Il Referente istruttoria: Simona Fracchioni  

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 431-DG del 27/06/2024



IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Direttore della s.c. Accoglienza-CUP e Libera Professione

premesso che per i pazienti della Fondazione si rendono talvolta indispensabili visite, consulenze 
o prestazioni specialistiche specifiche per le quali occorre affidarsi a professionisti o centri esterni 
trattandosi di discipline ovvero strumentazioni non presenti in Fondazione;

rilevato che con DGR n. XI/7044 del 26/09/2022 è stato disposto che alcune prestazioni di 
citogenetica, precedentemente eseguite nei laboratori di Anatomia Patologica della Fondazione, 
debbano essere effettuate presso laboratori specifici di Ematologia e Coagulazione, 
Microbiologia e Virologia e Genetica Medica, come precisato nella nota del 29 settembre 2023, 
in atti, del Direttore del Dipartimento di Servizi e Diagnostica avanzata INT;

visti:
- l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 che prevede la possibilità, per le amministrazioni 

pubbliche, di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune;

- il D.P.R. del 14.01.1997 che, prevedendo tra i requisiti minimi organizzativi per i Servizi di 
Medicina di Laboratorio l'esistenza di un documento in cui sono esplicitati gli esami effettuati 
direttamente e quelli che vengono inviati ad altre strutture, implicitamente afferma la 
possibilità di ricorrere al "service";

- il Decreto D.G. Sanità del 15.10.1999 n. 42811 che autorizza l'utilizzo del "service", definito 
come il conferimento di campioni biologici per l'esecuzione di determinazioni analitiche a 
laboratorio diverso da quello al quale afferisce l'utente e stabilisce che i laboratori accreditati 
possono inviare campioni in "service" solo ad altre strutture accreditate, mentre i laboratori 
autorizzati, ma non accreditati, possono inviare campioni in "service" sia a laboratori 
autorizzati sia a laboratori accreditati;

- la circolare di Regione Lombardia n. 30/SAN/2001 con la quale viene stabilto che:
 le prestazioni "in service" sono quelle non eseguite in sede dagli SMeL, in quanto 

necessitano di particolari professionalità o particolari requisiti tecnici, escludendo quelle 
che per motivi tecnici devono essere eseguite presso la struttura che ha effettuato il 
prelievo;

 il "service" non può avvenire mediante "triangolazione" ovvero che, ad esempio il 
laboratorio A invii in service al laboratorio B e che quest'ultimo lo invii a sua volta al 
laboratorio C;

dato atto che la s.c. Accoglienza-CUP e Libera Professione ha avviato in data 17 ottobre 2023 
un’indagine di mercato che ha coinvolto n. 4 strutture pubbliche, ad esito della quale solo la 
Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori di Monza ha dato riscontro favorevole, come da 
documentazione in atti;

vista l’ultima nota del 5 giugno 2024 in atti, con la quale Fondazione San Gerardo ha confermato 
l’ultimo testo di accordo proposto da INT, condividendone i contenuti;

verificato che il Responsabile del presente procedimento attesta che la proposta di cui trattasi è 
formulata nel rispetto della normativa vigente in materia e che il relativo onere è disponibile 
nell’ambito delle risorse all’uopo assegnate nei competenti conti di bilancio di esercizio; 



visto l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale 
compete la gestione della Fondazione;

acquisiti, per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e 
del Direttore Sanitario della Fondazione;

DECRETA

Per le ragioni di cui in parte motiva:

1. di approvare e sottoscrivere la convenzione con la Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori 
di Monza per l’esecuzione di prestazioni di citogenetica a favore di pazienti della Fondazione, 
valida dalla data di sottoscrizione al 31 dicembre 2025, nel testo allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in €. 42.000,00 
complessivi, la cui copertura finanziaria è da reperire tra i risparmi di stessa natura nel bilancio 
d’esercizio 2024 e sarà prevista nel bilancio di previsione 2025, è da registrare sui conti di 
bilancio come di seguito specificato:
- fino alla concorrenza di €. 14.000,00 sul conto n. 51101015 “prestazioni diagnostiche da 
pubblico – ATS e ASST della Regione” a carico dell’esercizio 2024;

-  fino alla concorrenza di €. 28.000,00 sul conto n. 51101015 “prestazioni diagnostiche da 
pubblico – ATS e ASST della Regione” a carico dell’esercizio 2025; 

3. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L. n. 412/1991, dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 
33/2009 e s.m.i., il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs n. 101/2018 
s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione;

5. di dare infine atto che, ai sensi della L. n. 241/90, il Responsabile del procedimento è Paola De 
Martino, il Responsabile dell’istruttoria è Simona Fracchioni.

IL DIRETTORE GENERALE
Carlo Nicora

Firmato digitalmente


	



